Prefeitura Municipal de Porto Velho - RO
Relatério Resumido de Execucdo Or¢amentdaria
Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal
Or¢amento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2019 /Bimestre Margo-Abril

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso Ill)

Paginalde3

ACIMA DA LINHA
Previsa Até o Bimestre/2019
p revisao
RECEITAS PRIMARIAS Atualizada Receitas Realizadas
(a)

RECEITAS CORRENTES (I)
Impostos, Taxas e Contribui¢des de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas, e Contribui¢des de Melhoria
Contribui¢des
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (II)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (III)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)
RECEITAS DE CAPITAL (V)
Operagdes de Crédito (VI)
Amortizagdo de Empréstimos (VII)
Alienagdo de Bens
Receitas de Alienagdo de Investimentos Temporarios (VIII)
Receitas de Alienagdo de Investimentos Permanentes (IX)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Ndo Primarias (X)
Outras Receitas de Capital Primarias

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)

1.326.978.612,00
294.008.785,00
27.695.571,00
163.896.033,00
11.301.960,00
55.034.251,00
36.080.970,00
105.218.960,00
57.259.230,00
56.024.130,00
1.235.100,00
850.621.197,00
233.848.573,00
206.520.816,00
46.370.272,00
267.577,00
325.824,00
1.326.105,00
180.354.570,00
181.607.460,00
19.870.440,00
19.870.440,00
1.270.954.482,00
30.276.095,00
444.540,00

29.831.555,00
29.831.555,00

29.831.555,00

452.506.149,47
106.006.913,82
22.331.521,86
41.963.409,78
3.401.683,25
17.541.433,26
20.768.865,67
36.879.704,68
17.379.477,72
16.839.836,07
539.641,65
285.602.168,95
69.910.579,29
75.026.959,06
16.499.697,49
23.734,46

404.935,76
60.649.776,57
63.086.486,32

6.637.884,30

6.637.884,30

435.666.313,40
2.382.319,76

2.382.319,76
2.382.319,76

2.382.319,76

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)

1.300.786.037,00

438.048.633,16




Prefeitura Municipal de Porto Velho - RO
Relatério Resumido de Execucdo Or¢amentdaria

Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal

Or¢amento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2019 /Bimestre Margo-Abril

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso Ill)

Pagina2de3

Até o Bimestre/2019
~ Restos a Restos a Pagar nao
DESPESAS PRIMARIAS A?l:::ﬁg::;a Despesas Despesas Despesas Pagar Processados
Empenhadas Liquidadas Pagas Processados L.
Pagos Liquidados Pagos (c)
(@ (b)

DESPESAS CORRENTES (XIII) 1.243.773.417,45 | 655.799.920,14 364.581.466,61 | 354.227.095,22 2.371.677,52 | 25.449.440,96 24.792.017,38
Pessoal e Encargos Sociais 739.489.289,50 366.460.428,73 239.467.928,83 239.397.106,51 371.409,59 18.471,33 18.471,33
Juros e Encargos da Divida (XIV) 12.245.324,00 12.241.154,00 2.638.006,86 2.031.432,57 - -
Outras Despesas Correntes 492.038.803,95 277.098.337,41 122.475.530,92 112.798.556,14 2.000.267,93 25.430.969,63 24.773.546,05

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 1.231.528.093,45 | 643.558.766,14 361.943.459,75 | 352.195.662,65 2.371.677,52 | 25.449.440,96 24.792.017,38

DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 97.096.959,84 25.936.305,37 8.984.670,76 8.379.191,93 535.318,31 7.154.642,46 5.810.763,48
Investimentos 86.116.914,84 14.977.218,37 6.377.892,64 6.206.681,76 535.318,31 7.154.642,46 5.810.763,48
Inversoes Financeiras - - - - -

Concessdo de Empréstimos e Financiamentos (XVII) - - - - -
Aquisigdo de Titulo de Capital ja Integralizado (XVIII) - - - - -
Aquisigao de Titulo de Crédito (XIX) - - - - -
Demais Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagdo da Divida (XX) 10.980.045,00 10.959.087,00 2.606.778,12 2.172.510,17 - -

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) 86.116.914,84 14.977.218,37 6.377.892,64 6.206.681,76 535.318,31 7.154.642,46 5.810.763,48

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII) 5.929.603,00 - - - - -

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) 1.323.574.611,29 | 658.535.984,51 368.321.352,39 | 358.402.344,41 2.906.995,83 | 32.604.083,42 30.602.780,86

Prefeitura Municipal de Porto Velho-RO Pagina 2 de 2

Relatério Resumido da Execugdo Orcamentaria

Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal

Org¢amento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2019/Bimestre Margo-Abril

fl;(sxlilhzﬁbo PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIla +XXIIIb 46.136.512,06

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

13.188.238,00

JUROS NOMINAIS

Até o Bimestre/2019

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (XXV)

Juros, Encargos e Variages Monetarias Passivos (XXVI)

17.488.362,10
4.030.613,78

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)

59.594.260,38

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

30.402.611,00




Prefeitura Municipal de Porto Velho - RO
Relatério Resumido de Execucdo Or¢amentaria
Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal
Orcamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2019 /Bimestre Margo-Abril

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso Ill)

Pagina3de3

ABAIXO DA LINHA
SALDO
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL Em 31/Dez/2018 Até o 22 Bimestre
@ ®)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)
DEDUCOES (XXIX)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)
Demais Haveres Financeiros

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)

387.147.884,97
244.898.136,68
249.491.977,37
254.435.085,82
4.943.108,45
-4.593.840,69
142.249.748,29

384.708.930,85
292.818.698,42
292.281.633,73
296.730.066,05
4.448.432,32
537.064,69
91.890.232,43

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)

50.359.515,86

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre/2019

VARIAGCAO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)
RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)
VARIACAO CAMBIAL (XXXV)

PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)

OUTROS AJUSTES (XXXVII)

494.676,13

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII -
XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)

49.864.839,73

RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV -
XXVI)

36.407.091,41

INFORMACOES ADICIONAIS

PREVISAO ORGAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos
Adicionais

RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

31.399.935,29

31.399.935,29

50.116.637,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, 15/Ago/2019, 12h e 42m.




