



Prefeitura Municipal de Porto Velho - RO
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2019	Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	1.326.978.612,00		452.506.149,47
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	294.008.785,00		106.006.913,82
IPTU	27.695.571,00		22.331.521,86
ISS	163.896.033,00		41.963.409,78
ITBI	11.301.960,00		3.401.683,25
IRRF	55.034.251,00		17.541.433,26
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	36.080.970,00		20.768.865,67
Contribuições	105.218.960,00		36.879.704,68
Receita Patrimonial	57.259.230,00		17.379.477,72
Aplicações Financeiras (II)	56.024.130,00		16.839.836,07
Outras Receitas Patrimoniais	1.235.100,00		539.641,65
Transferências Correntes	850.621.197,00		285.602.168,95
Cota-Parte do FPM	233.848.573,00		69.910.579,29
Cota-Parte do ICMS	206.520.816,00		75.026.959,06
Cota-Parte do IPVA	46.370.272,00		16.499.697,49
Cota-Parte do ITR	267.577,00		23.734,46
Transferências da LC 87/1996	325.824,00		-
Transferências da LC 61/1989	1.326.105,00		404.935,76
Transferências do FUNDEB	180.354.570,00		60.649.776,57
Outras Transferências Correntes	181.607.460,00		63.086.486,32
Demais Receitas Correntes	19.870.440,00		6.637.884,30
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	19.870.440,00		6.637.884,30
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	1.270.954.482,00		435.666.313,40
RECEITAS DE CAPITAL (V)	30.276.095,00		2.382.319,76
Operações de Crédito (VI)	444.540,00		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		-
Transferências de Capital	29.831.555,00		2.382.319,76
Convênios	29.831.555,00		2.382.319,76
Outras Transferências de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	29.831.555,00		2.382.319,76
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	1.300.786.037,00		438.048.633,16



Prefeitura Municipal de Porto Velho - RO
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	1.243.773.417,45	655.799.920,14	364.581.466,61	354.227.095,22	2.371.677,52	25.449.440,96	24.792.017,38
Pessoal e Encargos Sociais	739.489.289,50	366.460.428,73	239.467.928,83	239.397.106,51	371.409,59	18.471,33	18.471,33
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	12.245.324,00	12.241.154,00	2.638.006,86	2.031.432,57	-	-	-
Outras Despesas Correntes	492.038.803,95	277.098.337,41	122.475.530,92	112.798.556,14	2.000.267,93	25.430.969,63	24.773.546,05
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	1.231.528.093,45	643.558.766,14	361.943.459,75	352.195.662,65	2.371.677,52	25.449.440,96	24.792.017,38
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	97.096.959,84	25.936.305,37	8.984.670,76	8.379.191,93	535.318,31	7.154.642,46	5.810.763,48
Investimentos	86.116.914,84	14.977.218,37	6.377.892,64	6.206.681,76	535.318,31	7.154.642,46	5.810.763,48
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	10.980.045,00	10.959.087,00	2.606.778,12	2.172.510,17	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	86.116.914,84	14.977.218,37	6.377.892,64	6.206.681,76	535.318,31	7.154.642,46	5.810.763,48
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	5.929.603,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	1.323.574.611,29	658.535.984,51	368.321.352,39	358.402.344,41	2.906.995,83	32.604.083,42	30.602.780,86

Prefeitura Municipal de Porto Velho-RO

Página 2 de 2

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	46.136.512,06
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	13.188.238,00
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2019
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	17.488.362,10
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	4.030.613,78
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	59.594.260,38
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	30.402.611,00



Prefeitura Municipal de Porto Velho - RO
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 2º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	387.147.884,97	384.708.930,85
DEDUÇÕES (XXIX)	244.898.136,68	292.818.698,42
Disponibilidade de Caixa	249.491.977,37	292.281.633,73
Disponibilidade de Caixa Bruta	254.435.085,82	296.730.066,05
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	4.943.108,45	4.448.432,32
Demais Haveres Financeiros	-4.593.840,69	537.064,69
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	142.249.748,29	91.890.232,43
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		50.359.515,86

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXIa - XXXIb)	494.676,13
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	49.864.839,73
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	36.407.091,41

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	31.399.935,29
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	31.399.935,29
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	50.116.637,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, 15/Ago/2019, 12h e 42m.